
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

Messina, '1 111M3. 2018

Oggetto: Lavori di rifacimento in pvc del pavimento ammalorato e pitturazione pareti in una
stanza/camerata della Caserma Sottosezione Polizia Stradale di Giardini Naxos (ME), previa
rimozione dei rigonfia menti di alcune parti di mattonelle e conseguente ripristino del massetto.

DECRETO DIRIGENZIALE N. I1} /DG/2018

Premesso
Che la vigente convenzione con il Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza
obbliga il CAS a provvedere alla realizzazione degli interventi e alle manutenzioni da effettuarsi
presso le caserme della Polizia Stradale in servizio sulle tratte autostradali assentite dalla
Concessionaria ANAS;
Che il Comandante della sottosezione della Polizia Stradale di Giardini Naxos (ME), con nota prot.
1116/A.18 del 27.04.2018 introitata al protocollo CAS al n.9324 del 4.05.2018, ha richiesto la
ristrutturazione di una stanza adibita ad alloggio collettivo degli operatori di polizia;
Che è stato verificato dal competente ufficio manutenzione fabbricati che i "Lavori di rifacimento in
pvc del pavimento ammalorato e pitturazione pareti in una stanza/camerata della Caserma
Sottosezione Polizia Stradale di Giardini Naxos (ME), previa rimozione dei rigonfiamenti di alcune
parti di mattonelle e conseguente ripristino del massetto" sono necessari per potere utilizzare la
predetta stanza/camerata;
Che il Direttore Generale, ing. Leonardo Santoro, ha nominato - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
n.50/2016 e ss. - RUP, per la realizzazione di quanto in oggetto, il funzionario responsabile
dell'ufficio manutenzione fabbricati dotto Carmelo letto;
Che sono state valutate le condizioni previste per la sicurezza del luogo di lavoro (T.U. 81/2008 e
ss.);
Che il componente dell'ufficio manutenzione fabbricati geom. F. Giardina, nominato dal RUP
progettista e D.L., ha predisposto apposita "stima/progetto", la quale è stata verificata e ha assunto
validità con verbale di verifica da parte del RUPstesso;
Che il prezzo da sottoporre a ribasso, per i necessari interventi manutentivi riporta nella stima dei
costi un totale di € 3.482,43 oltre IVA, di cui per lavori e manodopera € 3.381,00 oltre IVA, soggetti
a ribasso, e per oneri di sicurezza incomprimibili € 101,43 oltre IVA;

Considerato
Che quanto sopra è utile e necessario;
Che per il presente provvedimento va prenotata la spesa di € 3.482,43 oltre IVA = € 766,13, per un
totale di € 4.248,56 (IVA compresa), attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, successivamente da
impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f.;

VISTI
.:. il D.Lgs, 50/2016 e ss.rnrn. e ii.;
.:. il T.U. n.81/2008 e ss. (T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro);
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di

adottare atti e provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa
mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di
controllo;

.:. la nota prot. 21226 del 24.04.2018, con la quale il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti
- Servo 3 Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria
per l'esercizio 2018, sino al 31 luglio 2018;

il Direttore Generale dell'Ente, ing. Leonardo Santoro, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue

DECRETA

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00181 ROMA - Via Dei Crociferi D. 41 - Tel e Fax 06.6194932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzlo per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

Art. 1 Approvare la "stima/progetto" per il necessario affidamento dei "Lavori di rifacimento in pvc
del pavimento ammalorato e pitturazione pareti in una stanza/camerata della Caserma Sottosezione
Polizia Stradale di Giardini Naxos (ME), previa rimozione dei rigonfia menti di alcune parti di
mattonelle e conseguente ripristino del massetto" che riporta: € 3.482,43 oltre lVA, di cui per lavori
e manodopera € 3.381,00 oltre lVA, soggetti a ribasso, e per oneri di sicurezza incomprimibili
€ 101,43 oltre lVA, per un totale di C 4.248,56 (IVA compresa), di cui prenotare la spesa
attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria e, successivamente, da impegnare sul cap. 49 di bilancio del
c.e.f.;
Art. 2 Dare mandato all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la somma totale di C 4.248,56
(IVA compresa), successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f. e da prevedere
nel corrente esercizio finanziario, di cui al poliennale 2018 - 2020, che presenta la relativa capienza,
con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro luglio 2018;
Art. 3 Procedere, ai fini dell'affidamento dei lavori, secondo previsioni di legge di cui all'art. 36,
comma 2 lettera a), del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei contratti) e ss.rnrn. e ii., che consente gli
affidamenti diretti con provvedimento motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00.

rmelo letto

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


